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Введение

Актуальность проблемы

Тотальная экспансия самых разнообразных техногенных достижений в

жизни человечества сопровождается ростом травматизма и его влиянием на

демографические и социальные показатели [Агаджанян В.В., 2006; Порханов

В.А. и соавт., 2016; Thomas M.O. et al., 2009; Tariq U.M. et al., 2011; Schulz-Drost

S. et al., 2016]. Механическая травма является одной из ведущих проблем

современной медицины и третьей по значимости причиной смертности

населения, а в структуре причин летальности и инвалидности в возрастной

группе до 40 лет она занимает первое место, опережая сердечно-сосудистые,

онкологические и инфекционные заболевания вместе взятые [Багненко С.Ф. и

соавт., 2009; Котельников Г.П., Труханова И.Г., 2009; Абакумов М.М., 2011;

Левченко Т.В. и соавт., 2014; Subhani S.S. et al., 2014].

Травма органов грудной клетки составляет 10 - 12% от всех механических

повреждений [Жестков К.Г. и соавт., 2006; Самохвалов И.М. и соавт., 2011;

Плаксин С.А., Черкасов В.А., 2014; Mayberry J.C. et al., 2009; Al-Koudmani I. et

al., 2012; Kasotakis G. et al., 2017]. В общей структуре политравмы торакальная

травма встречается у 23 – 56,9% пострадавших, при этом закрытые

повреждения груди составляют 92% от всей торакальной травмы. В качестве

доминирующего вида повреждения закрытая травма грудной клетки

присутствует у 9% пациентов с политравмой с показателями летальности около

30% [Андон Л.Г. и соавт., 2011; Пронских А.А. и соавт., 2014; Ikonen A. et al.,

2013]. По данным Z. Ahmed и Z. Mohyuddin (1995), тяжелая закрытая травма

груди ответственна за 25% летальных исходов, связанных с травмой, и является

компонентом танатогенеза еще у 25% погибших. Причем у 60% пострадавших

смерть наступает на месте катастрофы, у 21,7% - во время транспортировки и у

18,3% - после госпитализации [Багненко С.Ф., Тулупов А.Н., 2009; Steinwall D.

et al., 2012].

Тяжесть травмы грудной клетки в равной степени обусловлена

нарушениями целости грудинно-реберного каркаса и повреждениями
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внутренних органов [Даниелян Ш.Н. и соавт., 2011; Цеймах Е.А. и соавт., 2013;

Landreneau R.J. et al., 1991; Xu J.Q. et al., 2015]. Переломы ребер являются

наиболее частым повреждением при закрытой травме грудной клетки и

встречаются у 35 - 92% пострадавших. Их наличие считается значимым

показателем тяжести повреждений, так как отражает силу основного удара,

приходящегося на грудную стенку. При переломах более 6 ребер летальность

достигает 15% [Авзалетдинов А.М. и соавт., 2011; Bergeron E. et al., 2003; Flagel

B.T. et al., 2005; Vyhnanek F. et al., 2015].

Одной из наиболее тяжелых форм закрытой травмы грудной клетки

являются множественные и флотирующие переломы ребер, частота которых

достигает 20% от всех травм грудной клетки, а летальность составляет 10 - 46%

[Davignon K. et al., 2004; Gunduz M. et al., 2005; Zehr M. et al., 2015]. По

сводным данным, у погибших от травмы груди флотирующие переломы ребер

встречаются в 52,1 – 63,6% случаев [Dongel I. et al., 2013; Dehghan N. et al.,

2014]. Множественные и флотирующие переломы ребер в 80 – 90% случаев

сопровождаются внутриплевральными повреждениями: гемоторакс и

пневмоторакс, ушиб легких и сердца, повреждения диафрагмы [Герасименко

А.И. и соавт., 2002; Алиев С.А. и соавт., 2010; Руденко М.С. и соавт., 2012;

Athanassiadi K. et al., 2010; Freixinet Gilart J. et al., 2011; Wang S. et al., 2011].

Проблема лечения множественных и флотирующих переломов ребер еще

далеко не решена, что связано с особенностями торакальных повреждений,

недостаточным знанием специалистами современных способов диагностики и

лечебной тактики. В большинстве научных работ делается акцент на лечение

флотирующих переломов ребер, при этом отмечается, что пациенты с

множественными переломами ребер также представляют собой весьма важную

проблему [Бисенков Л.Н., 2004; Абакумов М.М., 2011; Войновский А.Е.,

Шабалин А.Ю., 2012; Рутенбург Г.М. и соавт., 2012; Тулупов А.Н. и соавт.,

2014; Bulger E.M. et al., 2004; Iwasaki Y. et al., 2006; Ferguson M.K., 2011;

DeFreest L. et al., 2015; Wu N. et al., 2015].
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В последнее время сформировались 3 принципиально разные лечебные

доктрины в зависимости от специальности врача, который занимается

пациентами с множественными и флотирующими переломами ребер:

хирургическая – направленная на лечение повреждений внутренних органов,

травматологическая – на лечение нестабильности и деформаций костного

каркаса грудной клетки, реаниматологическая - на лечение острой дыхательной

недостаточности (ОДН). При этом отсутствуют единые лечебно-

диагностические алгоритмы, которые позволили бы комплексно подойти к

оказанию помощи этой категории пациентов [Casos S.R., Richardson J.D., 2006;

Rico F.R. et al., 2007; Molnar T.F., 2010; Muhm M. et al., 2013; Zhang Y. et al.,

2015].

Степень разработанности темы исследования

Достигнутые отечественными хирургическими школами успехи в

лечении пациентов с множественными и флотирующими переломами ребер

одновременно высветили достаточно много нерешенных проблем.

Благодаря фундаментальным исследованиям пермской школы хирургов

были разработаны основные аспекты патогенеза и танатогенеза травмы груди,

вопросы ее диагностики и лечения, предложена классификация [Вагнер Е.А. и

соавт., 1990; Черкасов В.А. и соавт., 2004; Плаксин С.А. и соавт., 2012].

Проблемы лечения травмы груди в военное время нашли отражение в

работах И.М. Самохвалова и соавт. (2011), Л.Н. Бисенкова и соавт. (2015), П.Г.

Брюсова (2015), которые обосновали ведущую роль торакоскопии при

внутриплевральных повреждениях, исследовали эффективность различных

режимов искусственной вентиляции легких (ИВЛ) при ушибе легких и ОДН.

Опыт Санкт-Петербургского НИИ скорой помощи им. И.И. Джанелидзе

позволил создать концепцию оказания помощи пострадавшим с сочетанной

травмой [Шапот Ю.Б. и соавт., 2007; Багненко С.Ф. и соавт., 2009; Тулупов

А.Н. и соавт., 2014], а благодаря исследованиям Московского НИИ скорой

помощи им. Н.И. Склифосовского разработана стратегия лечения острого
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периода торакальной травмы и ее инфекционных осложнений [Воскресенский

О.В. и соавт., 2011; Абакумов М.М., 2013; Даниелян Ш.Н. и соавт., 2013].

В нашей стране достаточно хорошо разработаны торакоскопическая

фиксация отломков ребер при флотирующих переломах [Жестков К.Г. и соавт.,

2006], реконструктивные операции при травматической деформации груди

[Вишневский А.А. и соавт., 2005], созданы современные протоколы ведения

пострадавших с тяжелой травмой груди и политравмой [Агаджанян В.В., 2008;

Пронских А.А. и соавт., 2014], изучена роль изменений системы гемостаза в

формировании морбидного статуса у пострадавших с тяжелой травмой грудной

клетки и предложены мероприятия по ее коррекции [Колесников В.В. и соавт.,

2013; Цеймах Е.А. и соавт., 2013].

Однако приводимые в ряде работ методы лечения множественных и

флотирующих переломов ребер являются порой противоположными [Плечев

В.В., Фатихов Р.Г., 2003; Белоконев В.И. и соавт., 2013; Котов И.И. и соавт.,

2014; Tanaka H. et al., 2002; Balci A.E. et al., 2004; Granetzny A. et al., 2005;

Moreno De La Santa Barajas P. et al., 2011; Marasco S.F. et al., 2013; Yasuda R. et

al., 2015; Qui M. et al., 2016; Swart E. et al., 2017].

Отмечается определенная сдержанность в выборе хирургических

методов лечения, что связано с отсутствием четко обозначенных показаний к

фиксации переломов ребер, ресурсоемкостью технологий, различием во

взглядах и подходах отечественных хирургических школ.

В работах, посвященных комплексному лечению сочетанной травмы при

множественных повреждениях, большее внимание уделяется иным

повреждениям, чем переломам ребер - одновременно упоминаются вполне

современные системы остеосинтеза костей конечностей и относительно

устаревшие методы лигатурной фиксации поврежденных ребер [Ладейщиков

В.М., 2008; Калиничев А.Г., 2009; Хмара А.Д. и соавт., 2012]. Даже в среде

приверженцев хирургического лечения множественных и флотирующих

переломов ребер многие вопросы нуждаются в актуализации - отсутствует

стандартизация техники остеосинтеза ребер, не отработана технология его
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сочетанного проведения с внутриплевральными миниинвазивными

манипуляциями [Жестков К.Г. и соавт., 2006; Пронских А.А. и соавт., 2015;

Zegg M. et al., 2012; Majercik S. et al., 2014; Zaidenberg E.E. et al., 2015].

Требуют уточнения показания к применению других способов

стабилизации грудной клетки - скелетного вытяжения, внутренней

пневматической стабилизации, осуществляемой путем ИВЛ, внешней фиксации

[Бурлука В.В., 1996; Соколов В.А., 2004; Round J.A., Mellor A.J., 2010; Ota H. et

al., 2015]. Ни в одном современном исследовании не рассматривается этапность

и преемственность в применении разных лечебных методов у пациентов с

множественными и флотирующими переломами ребер, отсутствует научное

обоснование сочетанного их применения [Агаджанян В.В., 2008; Todd S.R. et

al., 2006; Nirula R. et al., 2010; Kesinger M. et al., 2013; Marasco S. et al., 2015].

Обозначенные проблемы требуют разработки единой методологии и

тактики хирургического лечения пациентов с множественными и

флотирующими переломами ребер, чему и посвящена данная работа.

Цель исследования

Повышение эффективности медицинской помощи пациентам с

множественными и флотирующими переломами ребер путем разработки и

внедрения дифференцированной хирургической тактики, основанной на

многофакторном анализе характеристик травмы и условий оказания

медицинской помощи.

Задачи

1. Изучить частоту и причины неудовлетворительных результатов

лечения пациентов с множественными и флотирующими переломами ребер.

2. Разработать и внедрить дифференцированную хирургическую тактику

у пациентов с множественными и флотирующими переломами ребер, а также

лечебно-диагностические алгоритмы при различных клинических вариантах,

основанные на многофакторном анализе характеристик травмы и условий

оказания медицинской помощи.
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3. Провести сравнительный анализ непосредственных результатов

применения различных способов стабилизации грудной клетки у пациентов с

множественными и флотирующими переломами ребер.

4. Определить эффективность внутренней пневматической стабилизации

как компонента дифференцированной хирургической тактики у пациентов с

множественными и флотирующими переломами ребер.

5. Изучить непосредственные результаты разработанной

дифференцированной хирургической тактики у пациентов с изолированной

травмой груди и у пациентов с доминирующим повреждением груди при

сочетанной травме.

6. Определить оптимальные хирургические доступы при проведении

остеосинтеза ребер.

7. Усовершенствовать оперативную технику остеосинтеза ребер и

торакоскопии.

8. Оценить эффективность внедрения дифференцированной

хирургической тактики с использованием принципов доказательной медицины.

Научная новизна

Разработана и предложена дифференцированная хирургическая тактика у

пациентов с множественными и флотирующими переломами ребер.

Доказано преимущество остеосинтеза ребер в достижении стабилизации

грудной клетки и восстановлении целости грудинно-реберного каркаса, в том

числе у пациентов с тяжелой сочетанной травмой.

Обоснован выбор способа остеосинтеза в зависимости от вида и

локализации перелома ребер.

Предложены оптимальные хирургические доступы при проведении

остеосинтеза ребер и технические приспособления, облегчающие их

выполнение. Доказано преимущество выполнения разреза в проекции линии

переломов. Впервые разработана рентгеноконтрастная сетка для маркировки

операционного поля и выбора оптимального доступа (Патент РФ на полезную

модель №152847 от 20.06.2015 г.).
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Обосновано этапное и сочетанное применение различных способов

стабилизации грудной клетки при множественных и флотирующих переломах

ребер.

Определены роль и место внутренней пневматической стабилизации в

лечении пациентов с множественными и флотирующими переломами ребер.

Впервые предложен способ стабилизации грудной клетки при

флотирующих переломах ребер с использованием принципа лечения ран

отрицательным давлением (Патент РФ на изобретение №2578182 от 20.03.2016

г.).

Обосновано сочетанное применение остеосинтеза ребер и торакоскопии.

Впервые разработан троакар для облегчения выполнения

миниинвазивных операций в труднодоступных зонах (Патент РФ на полезную

модель №154109 от 20.08.2015 г.).

Впервые разработано устройство для проведения эндоскопических

операций (Патент РФ на полезную модель №152849 от 20.06.2015 г.).

Впервые разработано устройство для внеочаговой фиксации

множественных и флотирующих переломов ребер и грудины (Патент РФ на

полезную модель №134778 от 27.11.2013 г.).

Теоретическая и практическая значимость

Использование дифференцированной хирургической тактики у пациентов

с множественными и флотирующими переломами ребер позволяет выбрать

наиболее оптимальный способ восстановления целости поврежденных ребер и

стабилизации грудной клетки, снизить частоту послеоперационных

осложнений и летальность.

Преемственность в применении различных методов стабилизации

грудной клетки на этапах оказания хирургической помощи является главным

фактором в достижении стабилизации общего состояния пострадавших и тем

самым обеспечивает переносимость пациентом окончательных

стабилизирующих вмешательств на этапе специализированной торакальной

хирургической помощи.
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Применение остеосинтеза ребер с использованием анатомических

реберных пластин позволяет эффективно восстановить целость ребер и достичь

стабилизации грудной клетки, что обусловливает сокращение сроков ИВЛ,

снижение частоты осложнений и летальности.

Предложенная сетка для маркировки операционного поля улучшает

топическую диагностику переломов ребер и способствует оптимизации

хирургического доступа. Разработанные троакар и устройство для проведения

эндоскопических операций усовершенствуют технику остеосинтеза и

торакоскопии путем уменьшения длины хирургического доступа, обеспечения

точных прецизионных манипуляций в плевральной полости и, тем самым,

снижают травматичность вмешательств.

Выполнение торакоскопии дает окончательное представление о характере

внутриплевральных повреждений, минимизирует операционную травму,

позволяет надежно реализовать весь необходимый объем восстановительных

манипуляций.

Сочетание хирургических методов стабилизации грудной клетки и

различных методов ИВЛ (внутренней пневматической стабилизации)

обеспечивает более эффективное восстановление самостоятельного дыхания и

купирование внутриплевральных посттравматических состояний.

Временная стабилизация грудной клетки с использованием методов

внешней фиксации и методов лечения ран отрицательным давлением

способствует снижению неблагоприятных эффектов флотации грудной клетки

и профилактике внутриплевральных осложнений.

Методология и методы исследования

Методология диссертационного исследования была выработана путем

оценки актуальности и степени разработанности темы, основанной на изучении

литературных и статистических данных. Планирование научной работы

включало в себя определение объектов исследования, цели, задач, а также

перечня современных методов диагностики и лечения и статистической

обработки результатов.
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Предметом научного исследования стали пациенты с множественными и

флотирующими переломами рёбер. Для объективизации исходных данных и

полученных в ходе лечения результатов у пациентов были использованы

методы лучевой, ультразвуковой, лабораторной диагностики. Статистический

анализ и математическая обработка результатов лечения проводились с

помощью современных компьютерных технологий и с использованием

принципов доказательной медицины.

Положения, выносимые на защиту

1. Хирургическая тактика у пациентов с множественными и

флотирующими переломами ребер основана на этапном и сочетанном

применении различных способов стабилизации грудной клетки и лечения

внутриплевральных повреждений, а также на максимально быстром

выполнении высокотехнологичных вмешательств на этапе специализированной

торакальной хирургической помощи.

2. Выбор лечебно-диагностического алгоритма у пациентов с

множественными и флотирующими переломами ребер зависит от клинического

варианта переломов ребер, характера внутриплевральных повреждений,

тяжести сочетанных повреждений и условий оказания медицинской помощи.

3. Остеосинтез ребер с применением анатомических реберных пластин

является наиболее эффективным способом хирургической фиксации переломов

ребер и стабилизации грудной клетки.

4. Оптимальным хирургическим доступом при проведении остеосинтеза

является разрез в проекции линии переломов ребер, при этом необходимо

применение специального хирургического инструментария.

5. Предложенная дифференцированная хирургическая тактика

целесообразна как при изолированной травме груди, так и при доминирующем

повреждении груди у пациентов с сочетанной травмой.

Степень достоверности результатов исследования

Достоверность полученных результатов и выводов научного

исследования определяется использованием достаточного количества
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клинического материала, современных и информативных методов

исследования и статистической обработки данных с применением критериев

доказательной медицины.

На основании проведенной проверки первичной документации

установлено, что все материалы диссертации достоверны и получены автором

лично. Автор принимал непосредственное участие на всех этапах проведенного

исследования.

Апробация результатов исследования

Материалы диссертации были доложены на II Московском

Международном конгрессе травматологов и ортопедов «Повреждения при

дорожно-транспортных происшествиях и их последствия: нерешенные

вопросы, ошибки и осложнения» (Москва, 2011); на XXI, XXV Национальных

конгрессах по болезням органов дыхания (Уфа, 2011; Москва, 2015); на 877,

886-м, 902-м заседаниях Самарского областного научно-практического

общества хирургов (Самара, 2010, 2012, 2013); на 22-м Ежегодном конгрессе

Европейского респираторного общества (Вена, Австрия, 2012); на V, VII

Межрегиональных научно-практических конференциях «Тольяттинская осень»

«Неотложные состояния в практике многопрофильного стационара» (Тольятти,

2012, 2014); на III, IV, V Международных конгрессах «Актуальные направления

современной кардио-торакальной хирургии» (Санкт-Петербург, 2013, 2014,

2015); на 23-м Мировом конгрессе кардиоторакальных хирургов (Сплит,

Хорватия, 2013); на II Конгрессе травматологов и ортопедов «Травматология и

ортопедия столицы. Настоящее и будущее» (Москва, 2014); на XVIII

Всероссийской научно-практической конференции «Многопрофильная

больница: интеграция специальностей» (Ленинск-Кузнецкий, 2014); на X

Юбилейном Всероссийском съезде травматологов-ортопедов (Москва, 2014);

на XII Съезде хирургов России (Ростов-на-Дону, 2015); на VI Ежегодной

межрегиональной научно-практической конференции с международным

участием «Инновационные технологии в лечении ран и раневой инфекции»

(Санкт-Петербург, 2015); на Крымском форуме травматологов-ортопедов 2016
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«Основные направления отечественной травматологии и ортопедии» (Ялта,

2016); на Всероссийской конференции «Оказание скорой медицинской и

неотложной медицинской помощи раненым и пострадавшим при массовом

поступлении», 3-го съезде врачей неотложной медицины (Москва, 2016); на

международной конференции травматологов-ортопедов «Применение

современных технологий лечения в российской травматологии и ортопедии»

(Москва, 2016); на II Всероссийской научно-практической конференции

«Инновационные технологии в неотложной торакальной хирургии и

травматологии» (Самара, 2016).

Внедрение результатов исследования

Основные тактические подходы, разработанные в диссертации, были

внедрены в работу хирургического торакального, общехирургического и

травматологического отделений ГБУЗ «Самарская областная клиническая

больница им. В.Д. Середавина», отделения торакальной хирургии ГБУЗ СО

«Тольяттинская городская клиническая больница №5», хирургического

отделения №7 ГБУЗ «Самарская городская клиническая больница №1 им. Н.И.

Пирогова», хирургического отделения ГБУЗ «Самарская городская

клиническая больница №2 им. Н.А. Семашко» и подтверждены актами

внедрения.


[…]


оказания помощи.

3. При лечении пациентов с множественными и флотирующими

переломами ребер необходимо придерживаться принципа максимального

приближения ресурсов специализированной торакальной хирургической

помощи к пострадавшему: при стабилизации состояния пациента необходима

максимально быстрая транспортировка в торакальное хирургическое отделение

для проведения высокотехнологичных методов лечения.

4. При диагностике флотации грудной клетки и развитии ОДН у

пациентов с множественными переломами ребер необходимо осуществлять

хирургическую стабилизацию грудной клетки. В условиях многопрофильного

стационара, в котором отсутствует торакальное хирургическое отделение, а

также при нестабильном состоянии пациента (травматический шок, ушиб

легкого с ОДН, острый период ЧМТ) можно использовать способы временной

стабилизации: скелетное вытяжение, АВФ, ИВЛ, аппараты для вакуумной

терапии ран.

5. В условиях торакального хирургического отделения и при условии

стабильного состояния пациента в первую очередь необходимо выставить

показания к остеосинтезу ребер и, только лишь при отсутствии технической

возможности, продолжить использование выбранного на первом этапе способа

стабилизации грудной клетки.
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6. Внутреннюю пневматическую стабилизацию в виде ИВЛ нужно

считать методом, сопровождающим все хирургические способы стабилизации,

в том числе остеосинтез ребер, особенно при ОДН. Как самостоятельный

способ ее можно рекомендовать у пациентов с множественными переломами

ребер без нарушения каркасности грудной клетки, но с ушибом легких и ОДН.

7. Остеосинтез ребер необходимо проводить у пациентов с

множественными и флотирующими переломами, посттравматическими

деформациями грудной клетки, рефрактерным к анальгезии болевым

синдромом, ушибом легких, а также при зависимости пациентов от ИВЛ.

8. Хирургический доступ при проведении остеосинтеза ребер можно

рекомендовать проводить в проекции линий переломов ребер для обеспечения

лучшей экспозиции.

9. Для облегчения определения проекции линий переломов на грудную

клетку и выбора хирургического разреза можно рекомендовать использование

рентгеноконтрастной сетки при проведении МСКТ в режиме 3D-

моделирования.

10. При переломах ребер по разным удаленным друг от друга

топографическим линиям целесообразно использовать самостоятельные мини-

инвазивные доступы.

11. При переломах задних отрезков ребер, расположенных в

труднодоступных анатомических зонах, следует применять технологию

интрамедуллярной фиксации. Кроме того выполнение остеосинтеза в подобных

условиях можно упростить путем использования специальных устройств –

предложенного троакара и 90-градусной дрели и отвертки.

12. Всем пациентам, которым показан остеосинтез ребер, для

окончательной диагностики и коррекции внутриплевральных повреждений

следует в обязательном порядке выполнять торакоскопию. Торакопорт в

плевральную полость целесообразно вводить в зоне проведения остеосинтеза.
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13. Для облегчения выполнения мини-инвазивных операций в

труднодоступных зонах можно рекомендовать разработанный троакар, а также

устройство для однопортовой торакоскопии.
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Дальнейшие направления и перспективы научных разработок

Дальнейшие научные исследования проблемы лечения пострадавших с

множественными и флотирующими переломами ребер будут заключаться в

создании новых биоматериалов для фиксации ребер, разработке новых

технических приспособлений для временной и окончательной стабилизации

грудной клетки, уточнении показаний и целесообразности остеосинтеза ребер у

пациентов с тяжелыми сопутствующими повреждениями, совершенствовании

режимов ИВЛ, изучении отдаленных и функциональных результатов, снижении

финансовых затрат на лечение путем оптимизации подходов.

Кроме того, немаловажным является создание единой организационной

модели оказания медицинской помощи, позволяющей повысить доступность

ресурсов специализированной и высокотехнологичной медицинской помощи на

всех этапах медицинской эвакуации.
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Приложения

Список сокращений и условных обозначений

АВФ – аппарат внешней фиксации

АД – артериальное давление

АЧТВ - активированное частичное тромбопластиновое время

ДТП – дорожно-транспортное происшествие

ИВЛ – искусственная вентиляция легких

МСКТ – мультиспиральная компьютерная томография

НИВЛ – неинвазивная искусственная вентиляция легких

ОДН – острая дыхательная недостаточность

ОРДС – острый респираторный дистресс-синдром

ОРИТ – отделение реанимации и интенсивной терапии

ПДКВ – положительное давление в конце выдоха

СамГМУ - ФГБОУ ВО «Самарский государственный медицинский

университет» Минздрава России

СМП – скорая медицинская помощь

СГКБ №1 – ГБУЗ «Самарская городская клиническая больница им. Н.И.

Пирогова»

СГКБ №2 – ГБУЗ «Самарская городская клиническая больница им. Н.А.

Семашко»

СОКБ – ГБУЗ «Самарская областная клиническая больница им. В.Д.

Середавина»

СПОН – синдром полиорганной недостаточности

ТЭЛА – тромбоэмболия легочной артерии

УЗИ – ультразвуковое исследование

ХОБЛ – хроническая обструктивная болезнь легких

ЦРБ – центральная районная больница

ЧД – частота дыхания

ЧМТ – черепно-мозговая травма
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CMV (continuous mandatory ventilation) - постоянная принудительная

вентиляция

CPAP (constant positive airway pressure) – постоянное положительное давление в

дыхательных путях

FiO2 – фракционная концентрация кислорода во вдыхаемой газовой смеси

ISS (Injury Severity Score) – шкала тяжести повреждений

NPWT (negative pressure wound therapy) – терапия ран отрицательным

давлением

PaCO2 – парциальное давление углекислого газа в артериальной крови

PaO2 - парциальное давление кислорода в артериальной крови

pH – водородный показатель

PSV (pressure support ventilation) – вентиляция с поддержкой давления

SAPS II (Simplified Acute Physiological Score) – упрощенная физиологическая

шкала оценки острых состояний

SIMV (synchronized intermittent mandatory ventilation) – синхронизированная

перемежающаяся принудительная вентиляция

SpО2 – сатурация артериальной крови кислородом

Список рисунков

Рисунок 1. Исследование газового состава артериальной крови: а -

анализатор газов крови «ABL 80 FLEX»; б – результаты анализа пациента Х.,

45 лет, история болезни № 32675051. Стр. 83.

Рисунок 2. Рентгенограмма грудной клетки (прямая проекция) пациента

М., 57 лет, история болезни № 2363041. Множественные переломы рёбер

справа, ушиб правого легкого, подкожная эмфизема. Стр. 84.

Рисунок 3. Компьютерная томограмма грудной клетки (аксиальный срез)

пациента С., 26 лет, история болезни № 22773131. Множественные переломы

ребер с двух сторон, ушиб легких тяжелой степени, гемопневмоторакс слева.

Стр. 86.

Рисунок 4. Компьютерная томограмма (режим 3D-реконструкции)

пациента Б., 49 лет, история болезни № 34201151. Множественные и
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флотирующие переломы ребер слева с выраженным смещением отломков. Стр.

86.

Рисунок 5. Скелетное вытяжение у пациента с множественными

переломами ребер. Стр. 97.

Рисунок 6. Стабилизация грудной клетки с помощью АВФ у пациента с

флотирующими переломами ребер. Стр. 98.

Рисунок 7. Лечебно-диагностический алгоритм у пациентов с

множественными переломами ребер с нарушением каркасности грудной клетки

и у пациентов с флотирующими переломами ребер (ТЦ 1 – травмоцентр I

уровня, ТЦ 2 – травмоцентр II уровня, ТЦ 3 – травмоцентр III уровня). Стр. 103.

Рисунок 8. Лечебно-диагностический алгоритм у пациентов с

множественными переломами ребер без нарушения каркасности грудной

клетки (ТЦ 1 – травмоцентр I уровня, ТЦ 2 – травмоцентр II уровня, ТЦ 3 –

травмоцентр III уровня). Стр. 106.

Рисунок 9. Внешняя фиксация переломов ребер при флотирующих

переломах с помощью устройства собственной конструкции. Стр. 108.

Рисунок 10. Стабилизация флотирующей грудной клетки с помощью

аппарата вакуумной терапии ран предложенным способом. Стр. 110.

Рисунок 11. Компьютерная томограмма грудной клетки (режим 3D-

реконструкции) пациента М., 45 лет, история болезни № 40012121. Боковые

флотирующие переломы ребер слева. Стр. 112.

Рисунок 12. Рентгенограмма грудной клетки (прямая проекция) пациента

Б., 64 лет, ИБ № 198031. Множественные переломы ребер справа с

деформацией гемиторакса, гемопневмоторакс, пневмомедиастинум, подкожная

эмфизема. Стр. 113.

Рисунок 13. Компьютерная томограмма грудной клетки (аксиальный

срез) пациента Ж., 19 лет, история болезни № 40158151. Множественные

переломы ребер с двух сторон, ушиб легких тяжелой степени,

пневмомедиастинум. Стр. 114.
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Рисунок 14. Остеосинтез ребер через доступ по ходу межреберий. Стр.

117.

Рисунок 15. Остеосинтез ребер через доступ в проекции линии

переломов. Стр. 118.

Рисунок 16. Применение рентгеноконтрастной сетки в планировании

оперативного доступа при переломах ребер: а – МСКТ грудной клетки с

наложенной сеткой (режим 3D-реконструкции); б – проецирование линий

переломов на поверхность кожи; в – маркировка операционного поля. Стр. 119.

Рисунок 17. Миниинвазивный остеосинтез ребер с использованием

троакара: а – троакар в разобранном виде; б – троакар в собранном виде; в –

остеосинтез ребер с использованием троакара. Стр. 120.

Рисунок 18. Миниинвазивный остеосинтез ребер с использованием 90°

дрели и отвертки. Стр. 121.

Рисунок 19. Вид послеоперационных ран после выполнения остеосинтеза

через 2 хирургических доступа. Стр. 122.

Рисунок 20. Остеосинтез ребер с помощью накостных пластин. Стр. 123.

Рисунок 21. Остеосинтез ребер с помощью интрамедуллярных пластин.

Стр. 124.

Рисунок 22. Остеосинтез ребер с помощью накостных и

интрамедуллярных пластин. Стр. 125.

Рисунок 23. Однопортовая торакоскопия при остеосинтезе ребер с

использованием двухканального торакопорта: а – этап установки торакопорта;

б – этап проведения инструментария через торакопорт в плевральную полость.

Стр. 129.

Рисунок 24. Наложение аппарата вакуумной терапии ран на область

флотирующих переломов ребер. Стр. 160.

Рисунок 25. Накостный остеосинтез VI, VII, IX ребер справа. Стр. 166.

Рисунок 26. Рентгенограмма грудной клетки (а - прямая проекция; б -

правая боковая проекции) пациента Д., 52 лет, история болезни № 43872121.

Состояние после остеосинтеза VI, VII, IX ребер справа. Стр. 166.
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Рисунок 27. Компьютерная томограмма грудной клетки (режим 3D-

реконструкции) пациента С., 26 лет, история болезни № 22773131.

Множественные переломы ребер с двух сторон, перелом правой ключицы. Стр.

170.

Рисунок 28. Остеосинтез V, VI, VII ребер справа. Стр. 172.

Рисунок 29. Рентгенограмма грудной клетки (прямая проекция) пациента

С., 26 лет, история болезни № 22773131. Состояние после остеосинтеза V, VI,

VII ребер справа и VII, IX ребер слева, торакоскопии. Стр. 174.

Рисунок 30. Компьютерная томограмма грудной клетки (а – аксиальный

срез; б – сагиттальный срез; в – режим 3D-реконструкции) пациента С., 38 лет,

история болезни №18728141. Множественные и флотирующие переломы ребер

справа, гемопневмоторакс, пневмомедиастинум, разрыв правого купола

диафрагмы. Стр. 178.

Рисунок 31. Вид операционного поля после проведения остеосинтеза

ребер. Стр. 179.

Рисунок 32. Рентгенограмма грудной клетки пациента С., 38 лет, история

болезни №18728141: а - прямая проекция; б – боковая проекция. Состояние

после остеосинтеза V, VI, VIII, IX ребер справа и правой ключицы,

торакоскопии, ушивания разрыва диафрагмы. Стр. 180.

Рисунок 33. Компьютерная томограмма грудной клетки (а - поперечный

срез; б - сагиттальный срез; в – режим 3D-реконструкции) пациента А., 54 лет,

история болезни №31276141. Перелом тела грудины, флотирующий перелом V,

VI ребер слева, двусторонний гемопневмоторакс, ушиб нижних долей обоих

легких, пневмомедиастинум. Стр. 183.

Рисунок 34. Обзорная рентгенограмма грудной клетки пациента А., 54

лет, история болезни №31276141. Состояние после остеосинтеза грудины и V,

VI ребер слева. Стр. 186.

Рисунок 35. Компьютерная томограмма грудной клетки (фронтальная

проекция) пациента М., 45 лет, история болезни №1065021. Стрелками указаны
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разрыв левого купола диафрагмы и транслокация дна желудка в левую

плевральную полость. Стр. 198.

Рисунок 36. Разрыв левого купола диафрагмы с перемещением дна

желудка в плевральную полость. Стр. 200.

Рисунок 37. Этап торакоскопического ушивания дефекта диафрагмы. Стр.

200.

Рисунок 38. Компьютерная томограмма грудной клетки (а - режим 3D-

реконструкции; б - фронтальный срез) пациента Н., 74 лет, история болезни

№29745031. Множественные переломы ребер справа с разрывом межреберных
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