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Актуальность проблемы диссертационного исследования Беняна А.С.

несомненна и подтверждается не снижающимися показателями травматизма

трудоспособного населения и неудовлетворительными результатами лечения

пациентов с закрытой травмой грудной клетки.

Автором проведено ретроспективное нерандомизированное научное

исследование, целью которого стало повышение эффективности

медицинской помощи пациентам с множественными и флотирующими

переломами ребер путем разработки и внедрения дифференцированной

хирургической тактики, основанной на многофакторном анализе

характеристик травмы и условий оказания медицинской помощи.

В исследовании были использованы наиболее актуальные современные

клинические и статистические методы, включая принципы доказательной

медицины.

В диссертации подробно представлены классические и инновационные

способы стабилизации грудной клетки и фиксации переломов ребер,

проведен детальный анализ тактических и технических аспектов лечения

пациентов с учетом характера переломов ребер, тяжести внутриплевральных

и сочетанных повреждений, а также условий оказания медицинской помощи.

Автором доказано, что применение остеосинтеза ребер с

использованием анатомических реберных пластин позволяет эффективно

восстановить целость ребер и достичь стабилизации грудной клетки, что

обусловливает сокращение сроков ИВЛ, снижение частоты осложнений и

летальности. При этом, выполнение торакоскопии дает окончательное

представление о характере внутриплевральных повреждений, минимизирует

операционную травму, позволяет надежно реализовать весь необходимый
объем восстановительных манипуляций.

Результаты, полученные автором, позволяют рекомендовать

использование предложенных тактических подходов и технических приемов

в практике лечебных подразделений, занимающихся хирургией

повреждений, а также в учебном процессе на кафедрах медицинских вузов

при профессиональной подготовке и усовершенствовании врачей.

Основные положения диссертации отражены в 75 публикациях, из них

23 статьи - в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК

Министерства образования и науки РФ.

Научная новизна заключается в разработке и внедрении

дифференцированной хирургической тактики, обосновании этапного и

сочетанного применения различных способов стабилизации грудной клетки,

выборе оптимального способа остеосинтеза. Кроме того, определены роль и

место внутренней пневматической стабилизации в лечении пациентов с

множественными и флотирующими переломами ребер, а также обосновано

сочетанное применение остеосинтеза ребер и торакоскопии

Автором получены 4 патента РФ на полезную модель и 1 патент РФ на

изобретение. Результаты работы были неоднократно доложены на

конференциях и конгрессах всероссийского и международного уровня.

Полученные результаты исследования позволили сформулировать

рекомендации для внедрения в клиническую практику и учебный процесс.

Критических замечаний нет.

Анализ автореферата показал, что диссертационная работа Бенина

Армена Сисаковича «Современная дифференцированная хирургическая

тактика у пациентов с множественными и флотирующими переломами

ребер» представляет собой самостоятельное законченное научное

исследование, выполненное по актуальной проблеме современной хирургии

и торакальной хирургии, полностью соответствует требованиям п. 9 - 14

«Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённого

постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г. (в ред.

Постановления Правительства РФ от 21.04.2016 № 335), предъявляемым к

докторским диссертациям, а ее автор - Бенян Армен Сисакович -

заслуживает присуждения ученой степени доктора медицинских наук по
специальности 14.01.17- Хирургия.

Согласен на сбор, обработку, хранение и размещение в сети «Интернет»

моих персональных данных (в соответствии с требованиями Приказа

Минобрнауки России № 662 от 01.07.2015 г.), необходимых для работы

диссертационного совета Д 208.085.01.
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